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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ КОМИССИИ

АДВОКАТСКОЙ ПАЛАТЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

по дисциплинарному производству № 04-10/23 

в отношении адвоката  
Х.Д.В.
г. Москва





 26 октября 2023 года


Квалификационная комиссия Адвокатской палаты Московской области (далее – Комиссия) в составе:
· Председателя Комиссии Абрамовича М.А.,
· членов Комиссии: Поспелова О.В., Рубина Ю.Д., Рыбакова С.А., Павлухина А.А., Романова Н.Е., Гординой М.К., Лотоховой Т.Н.,
· с участием представителя Совета АПМО Мугалимова С.Н., адвоката Х.Д.В., представителя заявителя С.М.Н.,
рассмотрев в закрытом заседании, с использованием средств видео-конференц-связи, дисциплинарное производство, возбужденное распоряжением президента АПМО от 19.09.2023 г. по жалобе представителя доверителя Д.Е.М. – С.М.Н. в отношении адвоката Х.Д.В.,

У С Т А Н О В И Л А:


11.09.2023 г. в АПМО поступила вышеуказанная жалоба в отношении адвоката Х.Д.В., в которой заявитель сообщает, что 28.05.2019 г. заявитель заключила с адвокатом соглашение на представление интересов по делу о расторжении брака, разделе общего имущества супругов, взыскании алиментов. Адвокату выплачено вознаграждение в размере 50 000 рублей. После обращения заявителя с жалобой в отношении ненадлежащего исполнения адвокатом принятых на себя обязательств, 26.05.2021 г. Советом АПМО адвокату было объявлено предупреждение. Заявитель обратилась в суд с иском к адвокату о взыскании убытков и уплаченных по соглашению денежных средств, требования были удовлетворены. До настоящего времени адвокат удерживает документы по ипотечному кредитованию, что не позволяет заявителю произвести раздел совместно нажитого имущества.


К жалобе заявителем приложены копии следующих документов: соглашения об оказании юридической помощи, решения Совета по дисциплинарному производству в отношении адвоката, решения К. суда г. М. по иску заявителя к адвокату, переписки между адвокатом и заявителем (заявитель спрашивает о документах, адвокат отвечает, что ответ по почте придёт представителю, «а всё остальное после подписания с вами акта об оказании услуг»).


В заседании Комиссии заявитель поддержал доводы, изложенные в жалобе. На вопросы членов Комиссии заявитель пояснил, что адвокат до настоящего времени удерживает подлинник договора уступки прав и обязанностей по договору долевого участия в строительстве и кредитный договор. Доказательства передачи адвокату указанных документов у него отсутствуют. Заявителю известно, что адвокат получал все документы от мамы Д.Е.М. – А.О.А. и возвратил их ей, но он считает, что это неправильно и адвокат должен был вернуть документы Д.Е.М. 

Адвокатом представлены письменные объяснения, в которых он не согласился с доводами жалобы, пояснив, что довод, изложенный в жалобе, был рассмотрен в рамках дисциплинарного производства № 13-02/21, возбужденного по жалобе С.М.Н. в отношении адвоката. В заключении Комиссии по дисциплинарному производству № 13-02/21 говорится, что довод об удержании адвокатом документов носит неконкретный характер и не подтверждается доказательствами. Все документы были возвращены А.О.А., которая передавала их адвокату.

К письменным объяснениям адвоката приложены копии следующих документов:

- квитанции отслеживания почтового отправления;

- объяснений мамы заявителя А.О.А. в Квалификационную комиссию АПМО;

- решения Б. районного суда г. М. от 20.12.2021 г. по иску об определении порядка осуществления родительских прав отдельно проживающим родителем;

- решения Б. районного суда г. М. от 02.11.2021 г. по иску о взыскании алиментов.


В заседании Комиссии адвокат поддержал доводы, изложенные в письменных объяснениях, дополнительно пояснив, что Д. находится за пределами территории РФ, поэтому все документы он получал от её мамы А.О.А. и ей же они были возвращены. Документы, о которых сообщает заявитель, адвокату не передавались вообще.


Рассмотрев доводы жалобы и письменных объяснений, заслушав стороны и изучив представленные документы, Комиссия приходит к следующим выводам.


26.05.2021 г. Советом АПМО по результатам рассмотрения жалобы С.М.Н. в отношении адвоката Х.Д.В. было принято решение о привлечении адвоката к дисциплинарной ответственности и объявлении ему предупреждения. Совет АПМО согласился с выводом Комиссии о том, что доводы жалобы об удержании адвокатом документов носят неконкретный характер и не подтверждаются доказательствами.


В ходе рассмотрения жалобы было установлено, что все документы для исполнения поручения в интересах Д.Е.М. адвокат получал от её мамы А.О.А. и впоследствии вернул их А.О.А., о чём та сообщает в своих письменных объяснениях.


В силу п. 5 ст. 18 КПЭА, меры дисциплинарной ответственности могут быть применены к адвокату, если с момента совершения им нарушения прошло не более двух лет, а при длящемся нарушении - с момента его прекращения (пресечения).


Комиссия отмечает, что настоящая жалоба поступила по истечении более двух лет, при этом в жалобе опять содержится общий довод о документах, который заявитель попытался конкретизировать в заседании Комиссии, не представив при этом никаких доказательств передачи адвокату каких-либо «ипотечных» документов. При этом, С.М.Н., будучи отцом Д.Е.М., не отрицает что определённые документы передавались адвокатом маме Д.Е.М. – А.О.А., но считает это неправильным.

Поскольку с момента принятия Советом АПМО решения по дисциплинарному производству № 13-02/21 прошло более двух лет, в течении которых заявитель с повторной жалобой не обращался, довод об удерживаемых адвокатом документах не конкретизировал и не доказал, Комиссия приходит к выводу о необходимости прекращения дисциплинарного производства в отношении адвоката вследствие истечения сроков применения мер дисциплинарной ответственности.
Проведя голосование именными бюллетенями, руководствуясь п.7 ст.33 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п. 9 ст.23 КПЭА, Комиссия дает

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

- о необходимости прекращения дисциплинарного производства в отношении адвоката Х.Д.В., возбужденного по жалобе представителя доверителя Д.Е.М. – С.М.Н. вследствие истечения сроков применения мер дисциплинарной ответственности.

Председатель Квалификационной комиссии 

Адвокатской палаты Московской области



     Абрамович М.А.
